CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Federal TONINHO PINHEIRO

REQUERIMENTO Nº 03 – 06 DE ABRIL DE 2011

(Do Senhor Deputado Toninho Pinheiro ao Presidente Deputado Carlos Alberto

Leréia - Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional)

Solicitamos que esta Comissão

encaminhe Ofício à Embaixada

Americana, sugerindo que o

Estado de Minas Gerais seja

contemplado com um consulado

Americano para obtenção de visto.

Senhor Presidente,

Minas Gerais é um grande Estado em termos de extensão territorial e um

importante indicador de capacidade econômica com grande potencial de atração de

investimentos. Além de conquistar importantes investidores nacionais e internacionais, o

equilíbrio orçamentário adquirido nos últimos anos garantiu melhorias para a economia e a

população, dentro da filosofia de transformar Minas no melhor Estado para se viver e investir.

Nosso Estado é o segundo mais populoso do Brasil, com quase 20 milhões de

habitantes. Belo Horizonte, que reúne em sua região metropolitana cerca de cinco milhões de

habitantes, é a terceira maior aglomeração populacional do País, porém os obstáculos

encontrados para obtenção de visto americano por nosso povo mineiro são excessivos. O fator

distância versus deslocamento, o tempo gasto versus tempo disponível dificultam e oneram a

aquisição deste. O nosso povo mineiro precisa e merece mais atenção no cenário nacional. A

importância de nosso Estado sob o aspecto histórico e cultural aliada ao desenvolvimento e

projeções de crescimento comprova a necessidade de implantar um Consulado Americano em

Minas Gerais.

Diante da relevância do tema exposto e certo da atenção de Vossa Excelência

para com a nossa gente de Minas, solicito sua imprescindível atuação nessa Casa Legislativa

para que Minas Gerais seja contemplada com um Consulado Americano para a obtenção de

visto.

Na oportunidade, agradeço antecipadamente e coloco meu gabinete, nesta

Casa, ao seu inteiro dispor.

Atenciosamente,

TONINHO PINHEIRO